ATA DA 11.ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CMDRS/2024) em 04/12/2024.

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e quatro
realizou-se  a  11.ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Municipal  de
Desenvolvimento Rural Sustentável (C.M.D.R.S./2.024) de Jaú, com
início às 17:00h (dezessete horas), na Cooperativa Agrícola da Zona
do Jahu (Cooperativa do Café), avenida Deputado Zien Nassif, 1616 –
Vila  Industrial,  em Jaú/SP.  Presentes  o presidente do Conselho,  Sr.
Antonio Carlos Botelho Müller Carioba e o secretário executivo Sr.
Antonio Abdo Junior e o membro Sr. José de Sampaio Góes e como
convidado,  o  Sr.  Rodrigo  Grana,  Engenheiro  Agrônomo  da
Cooperativa  do  Café.  O  senhor  Antonio  Abdo  Junior  iniciou  essa
reunião com leitura da Ata da 10.ª  Reunião de 06/11/2024 que foi
aprovada. Na sequência o Sr. Rodrigo Grana tece comentário positivo
sobre  as  ações  de  manejo  e  conservação  de  solo  executados  pela
Secretaria Municipal de Agricultura (SEAGRI-JAHU) e Secretaria de
Mobilidade Urbana (SEMOB), referentes a bacia do rio Jaú e EMRs.
Seguindo a pauta, o Sr. Toni Carioba discorre, mais uma vez, sobre a
importância das sequências de vistorias das áreas rurais problemáticas,
isto  é,  sem  o  devido  manejo  de  conservação  de  solo,  enviando
notificações aos proprietários e ao Escritório de Defesa Agropecuária
de Jaú para providências. Dando continuidade, comentou-se sobre as
ações  do  CMDRS  durante  o  biênio  2023/2024,  concluindo-se  que
atingiu seus objetivos. Os Srs. Toni Carioba e Antonio Abdo Junior
comunicam  a  necessidade  da  continuidade  desse  Conselho  para  o
biênio 2025/2026 com renovação dos conselheiros, presidente, vice-
presidente  e  secretário  executivo.  Ainda,  aproveitando  o  ensejo,
comunicou  sobre  o  Valor  da  Terra  Nua  (VTN/2025)  que  deve  ser
atualizado  em  janeiro/2025.  Assim  às  18:00h  (dezoito  horas),
encerrou-se a 11.ª Reunião Ordinária do CMDRS, Eu Antonio Abdo
Junior, Secretário Executivo, redigi essa Ata.

1